
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Craffu 

Cymunedau 
Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 28 Ebrill 
2023 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, DYDD IAU, 4 
MAI 2023 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A THRWY 
GYNHADLEDD FIDEO 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
 
AGENDA 
 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 3 - 4) 

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu sy’n rhagfarnu mewn 
unrhyw fusnes a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 16) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 9 
Mawrth 2023 (copi yn amgaeedig). 

 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 STRATEGAETH ARWYDDION I DWRISTIAID SIR DDINBYCH DRAFFT  
(Tudalennau 17 - 44) 

 I ystyried adroddiad gan Mike Jones, Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch y 
Ffyrdd (copi yn amgaeedig) ar y Strategaeth Arwyddion i Dwristiaid drafft - yn 
cynnwys ffynonellau ariannu posibl a’r amserlen ddisgwyliedig ar gyfer 
cyflawni’r Strategaeth. 

 

6 GWEITHGOR RISG O LIFOGYDD  (Tudalennau 45 - 52) 

 I dderbyn diweddariad ar ganlyniad y Grŵp Gorchwyl a Gorffen Rheoli Risg o 
Lifogydd ac ystyried adroddiad (copi yn amgaeedig) gan Andy Clark, 
Pennaeth Dros Dro Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol a Tim Towers, 
Rheolwr Risg ac Asedau ynglŷn â’r camau nesaf arfaethedig.   

 

7 RHAGLEN WAITH CRAFFU  (Tudalennau 53 - 74) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r aelodau am faterion perthnasol.  

 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU   

 Derbyn y wybodaeth ddiweddaraf gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar Fyrddau a 
Grwpiau amrywiol y Cyngor. 

 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Huw Williams (Cadeirydd) Karen Anne Edwards (Is-Gadeirydd) 
Michelle Blakeley-Walker 
Pauline Edwards 
James Elson 
Jon Harland 
Alan James 
 

Brian Jones 
Delyth Jones 
Merfyn Parry 
Cheryl Williams 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd yn  
 SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A THRWY GYNHADLEDD 

FIDEO., Dydd Iau, 9 Mawrth 2023 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr: Karen Edwards (Is-Gadeirydd), Pauline Edwards, James Elson, 
Jon Harland, Alan James, Brian Jones, Delyth Jones, Merfyn Parry, Cheryl Williams 
a Huw Williams (Cadeirydd).   
Arsylwyr- Y Cynghorwyr Jeanette Chamberlain-Jones, Bobby Feeley, Huw 
Hilditch-Roberts, Gareth Sandilands ac Andrea Tomlin.  
 

HEFYD YN BRESENNOL 
 

Swyddogion: Cyfarwyddwr Corfforaethol: Yr Amgylchedd a’r Economi (TW), 
Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad (EJ), 
Rheolwr Gwarchod y Cyhoedd, Adfywio a Datblygu Economaidd (GR), Rheolwr 
Busnes Gwarchod y Cyhoedd (GO), Uwch Swyddog Cefn Gwlad (DS), Swyddog 
Maes Rhostiroedd (GB), Rheolwr Prosiect Cynllunio Strategol (LR) a Rheolwr Dros 
Dro Ailgylchu Gwastraff (JL), Cydlynwyr Craffu (RE a KE), Uwch Weinyddwr 
Pwyllgorau (KJ) a Gweinyddwr Pwyllgorau (NH).  
 
Cynrychiolydd Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru- Tim Owen  
Cynrychiolydd Cyfoeth Naturiol Cymru- Rhys Ellis  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Win Mullen-James, 
Aelod Arweiniol Datblygu Lleol a Chynllunio a’r Cynghorydd Barry Mellor, Aelod 
Arweiniol yr Amgylchedd a Chludiant. Gwahoddwyd y ddau i fynychu’r cyfarfod i 
gyflwyno eitemau o’u portffolios.   Fodd bynnag, nid oeddent yn gallu mynychu 
oherwydd eu bod wedi ymrwymo i gyfarfodydd eraill a drefnwyd ymlaen llaw.  
 

2 DATGAN CYSYLLTIADAU  
 
Eitem 6, ‘Adroddiad Cynnydd ar Brosiect Rhostiroedd Sir Ddinbych’: 
Datganodd y Cynghorydd Merfyn Parry gysylltiad personol yn yr eitem hon, fel 
‘porwr a enwir’ ym Moel y Parc. Cadarnhaodd nad oedd yn arfer yr hawliau pori 
hynny neu’n cael unrhyw fudd ariannol ohonynt.  
 
Datganodd y Cynghorydd Huw Williams (Cadeirydd) gysylltiad personol sy’n 
rhagfarnu yn yr eitem hon, fel perchennog praidd a oedd yn pori ar Moel Famau. Ar 
sail hynny, dywedodd y byddai’n gadael y cyfarfod ar gyfer y drafodaeth ar yr eitem 
hon ac y byddai’r Is-gadeirydd yn cyflawni’r dyletswyddau cadeirio yn ei 
absenoldeb.  
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



Yn ystod eitem 6, datganodd y Cynghorydd Gareth Sandilands gysylltiad personol 
yn y drafodaeth yn rhinwedd ei swydd fel un o gynrychiolwyr Cyngor Sir Ddinbych 
ar Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys wedi eu codi gyda Chadeirydd y Pwyllgor cyn 
cychwyn.   
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 19 
Ionawr 2023.  
 
Felly:  
 
Penderfynodd y Pwyllgor: y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Ionawr 2023 fel cofnod gwir a chywir o’r 
gweithrediadau.  
 
Materion yn codi:  
Mewn ymateb i gwestiwn, cadarnhaodd y Cydlynydd Craffu fod Grŵp Cadeiryddion 
ac Is-Gadeiryddion Craffu (GCIGC) wedi cymeradwyo cais ar gyfer darparu 
adroddiad dilynol ar ‘Ymgysylltu â Fforwm Gofal Cymru a Darparwyr Gofal yn Sir 
Ddinbych’ mewn perthynas â darpariaeth gofal cymdeithasol a phennu ffioedd i’r 
Pwyllgor yn ddiweddarach yn 2023. Disgwylir i’r adroddiad gael ei gyflwyno i’r 
Pwyllgor yn ei gyfarfod ym mis Medi 2023.  
 

5 CAM-DRIN CŴN  
 
Cyflwynodd Glesni Owen, Rheolwr Busnes Gwarchod y Cyhoedd, adroddiad (a 
ddosbarthwyd ymlaen llaw) i’r Pwyllgor.  
 
Roedd yr adroddiad yn edrych ar faint o gŵn gafodd eu gwerthu’n gyfreithlon ac 
anghyfreithlon yn Sir Ddinbych (yn benodol yn ystod pandemig COVID-19)- gan 
gynnwys nifer y cwynion a dderbyniwyd, nifer y cwynion a ddaeth i law, a 
archwiliwyd ac a gadarnhawyd a sut mae gwahanol asiantaethau yn cydweithio i 
fynd i’r afael ag unrhyw broblemau a riportiwyd.   
 
Mae Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cŵn) (Cymru) 2014 yn disodli Deddf Bridio 
Cŵn 1973 yng Nghymru ac yn darparu trwydded gan Awdurdodau Lleol (ALl) i 
unigolion sydd yn rhan o fridio cŵn.  Cyflwynodd y rheoliadau newydd feini prawf 
llymach i sefydliadau bridio a sefydlwyd bod cymhareb gofalwr a chi yn gorfod bod 
o leiaf un aelod o staff llawn amser i 20 o gŵn oedd yn oedolion. Y rheoliadau oedd 
y cyntaf o’r fath yn y DU, ac er bod gan nifer o sefydliadau ac elusennau lles 
wahanol safbwyntiau ar gynnwys y rheoliadau, roeddynt yn cael eu croesawu’n 
eang. Ers cyflwyno’r rheoliadau, mae pryderon parhaus ynghylch y safonau mewn 
rhai eiddo trwyddedig yng Nghymru, a’r adnoddau ac arbenigedd sydd ar gael o 
fewn Awdurdodau Lleol i fynd i’r afael â’r problemau hyn.
[...]
Pwyllgor: yn amodol ar y sylwadau uchod   
 
(i) nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran cyflwyno’r model gwasanaeth 

newydd;  
(ii) cymeradwyo’r gweithgareddau sydd wedi’u nodi ar gyfer eu cyflawni 

yn y dyfodol fel rhan o’r paratoadau ar gyfer gweithredu’r gwasanaeth 
newydd; ac  

(iii) ar ôl darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o Effaith ar Les (Atodiad 2), 
gofyn i’r Asesiad o Effaith gael ei adolygu a’i ddiweddaru’n rheolaidd 
wrth i’r prosiect ddatblygu.  
 

8 RHAGLEN WAITH CRAFFU  
 
Arweiniodd y Cydlynydd Craffu yr Aelodau trwy’r adroddiad Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol Craffu (a ddosbarthwyd ymlaen llaw). Yn ystod y cyflwyniad, cyfeiriwyd at 

Tudalen 14



adroddiadau ychwanegol arfaethedig yn ymwneud â Phrosiect Ailfodelu’r 
Gwasanaeth Gwastraff, a fyddai’n cael eu hystyried gan y Grŵp Cadeiryddion ac 
Is-gadeiryddion Craffu (GCIGA) yn ei gyfarfod yn ddiweddarach y diwrnod hwnnw. 
Pe bai’r GCIGA yn caniatáu eu cynnwys ar gyfer craffu, byddent yn fwy tebygol o 
gael eu cynnwys yn rhaglen gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor yn ddiweddarach yn y 
flwyddyn.  
 
Dywedodd y Cydlynydd Craffu fod y Cabinet ym mis Rhagfyr 2022 wedi 
cymeradwyo Proses Gyfalaf Newydd ac wedi cefnogi'r Cylch Gorchwyl ar gyfer 
Grŵp Craffu Cyfalaf newydd. Byddai hyn yn debyg i'r hen Grŵp Buddsoddi 
Strategol a oedd mewn bodolaeth yn ystod tymor y Cyngor blaenorol.  Cafwyd cais 
y dylai un cynrychiolydd o bob Pwyllgor Craffu gael ei benodi i wasanaethu ar y 
Grŵp hwn.   Byddai chwe chyfarfod y flwyddyn a disgwylir i'r cynrychiolydd adrodd 
yn ôl i'r Pwyllgor ar ôl iddo/iddi fod yn y cyfarfod. Felly, gofynnwyd i un 
cynrychiolydd ac un dirprwy gynrychiolydd gael eu henwebu, eu dewis a'u cytuno 
gan y Pwyllgor. 
 
Croesawodd y Cadeirydd enwebiadau gan y Pwyllgor. Enwebodd y Cynghorydd 
James Elson ei hun, cafodd hyn ei eilio gan y Cynghorydd Huw Williams ac roedd 
holl aelodau’r Pwyllgor yn cytuno.   
 
Cyfeiriodd y Cydlynydd Craffu at e-bost blaenorol a anfonodd at Aelod ynghylch 
Grwpiau Herio Gwasanaeth. Roedd 9 gwasanaeth angen cynrychiolydd o’r 
Pwyllgor i fynychu cyfarfod a gynhelir unwaith y flwyddyn. Byddai’r aelod Pwyllgor 
yna’n adrodd yn ôl i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau.  Cytunwyd ar y Cynrychiolwyr 
Herio Gwasanaeth canlynol:  

 Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol - y Cynghorydd Jon Harland;  

 Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaeth Cefn Gwlad - y 

Cynghorydd Pauline Edwards;  

 Cyllid ac Archwilio – y Cynghorydd James Elson;  

 Gwasanaethau Cymorth Cymunedol – y Cynghorydd Alan James; ac   

 Addysg a Gwasanaethau Plant – y Cynghorydd Delyth A Jones.  

 

Byddai angen penodi cynrychiolwyr ar gyfer y 4 Grŵp Herio Gwasanaeth sy’n 
weddill, a byddai hyn yn cael ei ddosbarthu i’r Aelodau maes o law.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 15



Felly:  
 
Penderfynodd yr Aelodau: yn amodol ar y sylwadau uchod 
 
(i) dderbyn yr adroddiad a chadarnhau Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y 

Pwyllgor, fel y nodir yn Atodiad 1;   
(ii) penodi’r Cynghorydd James Elson fel cynrychiolydd y Pwyllgor ar y 

Grŵp Craffu Cyfalaf, a phenodi’r Cynghorydd Huw Williams fel dirprwy 
gynrychiolydd y Pwyllgor ar y Grŵp; a  

(iii) phenodi’r aelodau a enwir isod i wasanaethu fel cynrychiolwyr y 
Pwyllgor ar y Grwpiau Her Gwasanaeth canlynol:  

 
Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol - y Cynghorydd Jon Harland;  
Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaeth Cefn Gwlad - y 
Cynghorydd Pauline Edwards;  
Cyllid ac Archwilio – y Cynghorydd James Elson;  
Gwasanaethau Cymorth Cymunedol – y Cynghorydd Alan James; ac   
Addysg a Gwasanaethau Plant – y Cynghorydd Delyth A Jones.  
 

9 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  
 
Dim. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddogion a’r Aelod am fynychu’r cyfarfod.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am: 13:00 
 
 

Tudalen 16



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau 

Dyddiad y cyfarfod 4 Mai 2023 

Aelod Arweiniol Aelod Arweiniol Datblygu Lleol a Chynllunio, y Cynghorydd 

Wyn Mullen-James. 

Pennaeth Gwasanaeth Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a 

Gwasanaethau Cefn Gwlad, Emlyn Jones  

Awdur yr Adroddiad Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch ar y Ffyrdd, Mike 

Jones 

Teitl Cynllun Drafft Arwyddion Twristiaeth ar gyfer Sir Ddinbych 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Rhoi diweddariad i'r Pwyllgor ar y Cynllun Drafft Arwyddion Twristiaeth. 

(Cyfeiriwyd at hyn yn flaenorol fel y Strategaeth Arwyddion Twristiaeth). 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Rhoi diweddariad i'r Pwyllgor ar y cynnydd o ran prosiectau arwyddion 

twristiaeth brown yn Sir Ddinbych. 

2.2. Ceisio barn y Pwyllgor ar y Cynllun Arwyddion Twristiaeth arfaethedig.  

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1 Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o 

Effaith ar Les (Atodiad A) fel rhan o’i ystyriaethau. 

3.2 Bod y pwyllgor yn ystyried cynnwys yr adroddiad a’r atodiadau sydd ynghlwm ag 

o, ac yn rhoi sylwadau ar y Cynllun Arwyddion Twristiaeth arfaethedig.  

 

4. Manylion yr adroddiad 

Cefndir 

Tudalen 17

Eitem Agenda 5



 
 

4.1. Darperir arwyddion cyfeirio twristiaid brown i gynorthwyo ymwelwyr i ddod o hyd 

i atyniadau a chyfleusterau twristiaid, lle mae niferoedd sylweddol o ymwelwyr 

yn debygol. 

4.2. Cyngor Sir Ddinbych yw’r awdurdod priffyrdd ar gyfer yr holl ffyrdd nad ydyn 

nhw’n gefnffyrdd yn Sir Ddinbych. Llywodraeth Cymru yw’r awdurdod priffyrdd 

ar gyfer yr holl gefnffyrdd yn Sir Ddinbych, sef yr A55, yr A494 a’r A5. 

4.3. Fel arfer mae arwyddion cyfeirio twristiaid yn cael eu hariannu gan weithredwr 

yr atyniad neu'r cyfleuster twristiaeth. 

4.4. Cyflwynwyd adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau ym mis Mawrth 2020 

ynghylch datblygu Strategaeth Arwyddion Twristiaeth Cyngor Sir Ddinbych. 

Roedd y Strategaeth yn weithred o fewn Strategaeth Twristiaeth y Cyngor. Mae 

copi o adroddiad mis Mawrth 2020 yn Atodiad B. 

4.5. Roedd y strategaeth arwyddion Twristiaeth yn cynnwys camau gweithredu i 

ddatblygu cynlluniau arwyddion ar yr A55 ar 
[...]
 yn y Strategaeth 

Arwyddion Twristiaeth felly’n dibynnu ar gyllid gan weithredwyr twristiaeth y 

sector preifat, lle bydd yr arwyddion ar gyfer atyniadau wedi’u rhedeg yn breifat, 

neu gan gyllid cyfalaf y Cyngor yn achos atyniadau a redir gan y Cyngor. 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les? 

7.1. Cynigir bod Asesiad o Effaith ar Les yn cael ei gynnal yn ystod yr ychydig 

fisoedd nesaf, wrth i’r Strategaeth Arwyddion Twristiaeth gael ei datblygu 

ymhellach.  

8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gyda’r Pwyllgorau Craffu 
ac eraill? 

8.1. Codwyd yr angen am Strategaeth Arwyddion Twristiaeth yn wreiddiol gan y 

Pwyllgor Craffu Cymunedau ym Mai 2018. 

8.2. Cynigir ein bod yn ymgysylltu â Fforwm Twristiaeth Sir Ddinbych yn ystod haf 

2020 i geisio safbwyntiau gweithredwyr twristiaeth lleol. 

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

9.1 Mae’r Cyngor yn gorfod blaenoriaethu ymrwymiadau cyllid yn sgil y cyllid sydd 

ar gael a phwysau sy’n cystadlu, fel Gofal Cymdeithasol, Ysgolion, Priffyrdd er 

Tudalen 41



 
 

enghraifft.  Fodd bynnag, mae’r Cynllun Cyfalaf ar gyfer 2020/21 yn cynnwys 

cyllid sy’n gyfanswm o £150k ar gyfer cynlluniau arwyddion traffig yn Nyffryn 

Clwyd a chynlluniau arwyddion twristiaeth brown y Rhyl, y gofynnwyd amdanynt 

gan y gwasanaeth. Mae gwneud y mwyaf o incwm allanol yn yr ardal hon yn 

cael ei groesawu. 

10. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w 
lleihau? 

10.1. Y brif risg yw y gallai methu diogelu cyllid atal y ddarpariaeth o’r Strategaeth 

Arwyddion Twristiaeth. 

11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

11.1 Adran 7.4.1 o Gyfansoddiad y Cyngor sy’n nodi grymoedd Craffu o ran datblygu 

ac adolygu polisi.  

Swyddog Cyswllt:  

Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch ar y Ffyrdd.   

Ffôn: 01824 706959 

Tudalen 42



 

Image of existing Rhyl Key Brown Tourism Sign on A55 Westbound Carriageway at Junction 27 

Tudalen 43



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau 

Dyddiad y cyfarfod 4 Mai 2023 

Aelod / Swyddog Arweiniol Y Cynghorydd Barry Mellor, Aelod 

Arweiniol yr Amgylchedd a Phriffyrdd /Andy Clark, 

Pennaeth Dros Dro Priffyrdd a Gwasanaethau 

Amgylcheddol 

Awdur yr Adroddiad Tim Towers, Rheolwr Risg ac Asedau / Andy Clark 

Teitl Gweithgor Risg Llifogydd / Strategaeth Rheoli Risg 

Llifogydd  

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae’r adroddiad yn sôn am ofyniad Cyngor Sir Ddinbych i lunio Strategaeth Rheoli 

Risg Llifogydd newydd erbyn 2024.   

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. I roi’r newyddion diweddaraf i’r Pwyllgor am waith sydd wedi cael ei gynnal ers i’r 

adroddiad diwethaf gan weithgor aml asiantaethau a pherchnogion glannau'r afon 

gael ei rannu gyda’r Pwyllgor ar 10 Mawrth 2022.  

2.2. Gofyn i’r Pwyllgor gefnogi cynnig i ailsefydlu Gweithgor Cyngor Sir Ddinbych i 

oruchwylio’r gwaith o lunio Strategaeth Rheoli Risg Llifogydd newydd.     

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r cynnig i ailsefydlu Gweithgor Cyngor Sir Ddinbych i 

oruchwylio’r gwaith o lunio Strategaeth Rheoli Risg Llifogydd newydd.     

4. Manylion yr adroddiad 

Y wybodaeth ddiweddaraf ers yr adroddiad diwethaf i’r Pwyllgor 

Tudalen 45

Eitem Agenda 6



 
 

4.1. Cafodd adroddiad ei gyflwyno i’r Pwyllgor ar 10 Mawrth 2022 er mwyn tynnu sylw at 

gasgliadau Gweithgor aml asiantaeth Rheoli Risg Llifogydd a Pherchnogion 

Glannau’r Afon.   Mae’r adroddiad yn archwilio dulliau posibl o gryfhau sianeli 

cyfathrebu ac adeiladu cysylltiadau gweithio effeithiol rhwng pawb a phob sefydliad 

y mae ganddynt gyfrifoldeb am reoli’r perygl o lifogydd o gwmpas afonydd a 

dyfrffosydd Sir Ddinbych.  Penderfynodd y pwyllgor gymeradwyo cynnwys yr 

adroddiad, gan gynnwys yr argymhellion canlynol: 

4.1.1. bod Gweithgor Perygl Llifogydd yn cynnwys yr awdurdodau rheoli perygl 

llifogydd a chynrychiolwyr perchnogion tir yn parhau i gyfarfod y flynyddol er 

mwyn cael y wybodaeth ddiweddaraf

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o Pwyllgor Craffu Cymunedaua gynhaliwyd yn COUNCIL CHAMBER, 
COUNTY HALL, RUTHIN AND BY VIDEO CONFERENCE ar Dydd Iau, 4 Mai 2023 am 
10.00 am 
 
 

YN BRESENNOL 

 

Cynghorwyr - Michelle Blakeley-Walker, Karen Edwards (Is-Gadeirydd), 

Pauline Edwards, James Elson, Jon Harland, Alan James, Brian Jones, Delyth Jones, 

Merfyn Parry, Cheryl Williams a/ac Huw Williams (Cadeirydd) 

 

Arsylwyr – Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones, Y Cynghorydd Bobby Feeley, Y 

Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts, Y Cynghorydd Barry Mellor a/ac Y Cynghorydd Mark 

John Young 

 

Aelod Arweiniol - Aelod Arweiniol yr Amgylchedd a Chludiant, y Cynghorydd Barry 

Mellor 

 

  

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes (GW), Pennaeth Cynllunio, 

Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad (EJ), Rheolwr Traffig, Parcio a 

Diogelwch ar y Ffyrdd (MJ), Arweinydd Tîm - Twristiaeth, Marchnata a Digwyddiadau 

(PM),  Pennaeth Dros Dro Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol (AC),  Cydlynwyr 

Craffu (KE a RE), Uwch Weinyddwr Pwyllgorau (KJ) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SJ). 

  

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Aelod Arweiniol Datblygu Lleol a Chynllunio, y Councillor Win Mullen-James wedi 
anfon ei ymddiheuriadau ar gyfer eitem 5 - Strategaeth Arwyddion Twristiaeth Drafft 
ar gyfer Sir Ddinbych. 
 
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Economi a’r Amgylchedd, Tony Ward wedi 
ymddiheuro. Gary Williams, Cyfarwyddwr Corfforaethol - Llywodraethu a Busnes yn 
bresennol i’w gynrychioli.  
 
Pwysleisiodd y Cadeirydd bwysigrwydd y cyfraniad gwerthfawr roedd Aelodau 
Arweiniol yn ei gynnig i drafodaethau craffu a bu iddo erfyn ar Aelodau Arweiniol i 
fod yn bresennol os ydynt yn gallu.  

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol sy’n rhagfarnu.  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 



Ni chodwyd unrhyw faterion brys gyda’r Cadeirydd na’r Cydlynydd Craffu cyn 
dechrau’r cyfarfod.  

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 9 
Mawrth 2023.     
 
Penderfynwyd: y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 09 Mawrth 2023 fel cofnod gwir a chywir o’r gweithrediadau.  
 

5 STRATEGAETH ARWYDDION I DWRISTIAID SIR DDINBYCH DRAFFT  
 
Rhoddodd y Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch Ffordd wybod i’r Pwyllgor yn 
anffodus nad oedd yr Aelod Arweiniol yn gallu mynychu i gyflwyno’r adroddiad gan 
nad oedd y Swyddogion wedi darparu digon o amser i’r Aelod wneud trefniadau i 
fynychu. 
 
Cafodd yr Aelodau eu harwain drwy’r adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) a 
oedd yn rhoi diweddariad ar y Cynllun Drafft Arwyddion Twristiaeth a gyfeiriwyd yn 
flaenorol fel y Strategaeth Arwyddion Twristiaeth. Roedd yn gam gweithredu o fewn 
y Strategaeth Twristiaeth y Cyngor a gyflwynwyd yn flaenorol i’r Pwyllgor Craffu ym 
mis Mawrth 2020. 
 
Pwrpas y papur oedd darparu diweddariad i aelodau ar brosiectau a gwblhawyd 
hyd yma, gan gynnwys cynllun arwyddion brown Dyffryn Clwyd. Roedd hefyd yn 
cynnig rhestr syml o brosiectau arwyddion brown a oedd yn cynnwys: 

 arwyddion twristiaeth allweddol ar yr A55 yn rhestru atyniadau lleol,  

 arwydd newydd yn lle arwydd y Rhyl presennol ar y ffordd tua gorllewin cyn 
cyffordd 27, 

 arwydd newydd ar gyfer y Rhyl wedi’i leoli ar ffordd y dwyrain ar gyffordd 23a 
a  

 arwyddion brown ar gyfer Prestatyn ar ffordd y dwyrain yr A55 a fydd yn 
adlewyrchu’r arwyddion sydd mewn lle ar hyn o bryd ar yr ochr orllewinol. 
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau bod y strategaeth yn bwriadu datblygu arwyddion brown 
ar gyfer Llangollen ac adolygu’r arwyddion presennol ar y ffyrdd i mewn i’r ardal, 
ynghyd ag adolygu’r arwyddion cefnffordd bresennol yn Rhuthun a Chorwen. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddog am ei gyflwyniad manwl o’r adroddiad. Cododd 
bryder bod elfennau o’r adroddiad i weld yn wag. Yn ystod y drafodaeth, trafodwyd 
y pwyntiau canlynol yn fwy manwl:      

 Pwysleisiodd Swyddogion bod y sylw mewn perthynas â lloerenni llywio a 
defnydd o ddyfeisiau yn cydnabod y defnydd cynyddol o ddyfeisiau gan 
unigolion i lywio i ardaloedd o ddiddordeb. Pwysleisiodd aelodau nad oedd 
pob unigolyn yn defnyddio technoleg ac yn aml iawn yn dibynnu ar 
arwyddion brown i lywio i ardal.  

 Roedd cefnffyrdd yn cael eu rheoli gan Lywodraeth Cymru. Maent gyda 
pholisi mewn perthynas ag arwyddion brown, sydd yn datgan y gallai unrhyw 
atyniad twristiaeth wedi’i gyfeirio o gefnffyrdd ond cael eu cyfeirio o’r 
gefnffordd agosaf. Gan edrych ar Ruthun, y gefnffordd agosaf oedd yr A494. 



Felly ni fyddai arwyddion brown sy’n berthnasol i atyniadau Rhuthun yn gallu 
cael ei roi ar hyd yr A55. Roedd amod ar wahân yn nodi gallwch ond cyfeirio 
at atyniad o fewn radiws 10 milltir o gefnffordd. 

 Roedd Grŵp Tasg a Gorffen blaenorol wedi’i sefydlu i adolygu syniad y 
strategaeth arwyddion gwreiddiol a oedd yn edrych ar deithiau arwyddion 
twristiaeth a fyddai’n ategu Ffordd y Gogledd. Mae nifer o ffactorau wedi 
arwain at rai prosiectau yn peidio â datblygu mor gyflym a gobeithiwyd.  

 Nid yw llwybr wedi’i gynnwys yn y strategaeth ddiwygiedig. Cafodd yr 
Aelodau wybod bod gwaith a wnaethpwyd ar lwybrau yn flaenorol wedi 
cynyddu ymwybyddiaeth o’r llwybrau yn yr ardal. Cyhoeddwyd taflenni yn 
hyrwyddo ardaloedd o ddiddordeb drwy Ffordd y Gogledd a Darganfod Sir 
Ddinbych ar Lwybrau. Atgoffwyd Aelodau bod llawer iawn o wybodaeth ar 
gael ar-lein ar gyfer preswylwyr. 

 Byddai adnewyddu arwydd y Rhyl yn galluogi swyddogion i gynnwys ychydig 
o atyniadau newydd i ymwelwyr ar hyd yr arfordir.  

 Presenoldeb gwell ar gyfryngau cymdeithasol i hyrwyddo atyniadau yn cyd-
fynd gyda’r defnydd o arwyddion brown.  

 Adolygiad o’r bylchau mewn adnoddau yn cael ei wneud. Roedd recriwtio yn 
heriol. Roedd y swyddogion yn trafod pwysau ar y tîm a’r adnoddau sydd ei 
angen yn yr ardal wasanaeth. 

 Roedd yr arwyddion arfaethedig ar gyfer arwyddion Dwyrain a Gorllewin ar 
hyd yr A55 wedi bwriadu i annog twristiaid sy’n teithio i’r ddau gyfeiriad i 
ddod i’r ardal.  

 Byddai’r adroddiad asesiad o les yn cael ei ddatblygu ymhellach i gynnwys 
gwybodaeth a oedd wedi’i adael allan.  

 Nododd Swyddogion bod yr arwyddion yn cael eu gwneud gan ddeunyddiau 
cyfansawdd ond yn agored i ddefnydd o ffurfiau eraill o ddeunyddiau. 

 Roedd gwaith cychwynnol wedi dechrau ar adolygiad Llangollen 12 mis yn 
ôl, oherwydd problemau capasiti nid oedd wedi’i ddatblygu. Gobeithir fel rhan 
o’r strategaeth ddiwygiedig y gallai’r gwaith ailddechrau. Darparwyd sicrwydd 
y bydd gwaith gydag Aelodau Lleol yn cael ei wneud. 

 Awgrymodd Aelodau i gael diweddariad ym mhob un Grŵp Ardal yr Aelodau 
ar y strategaeth ddiwygiedig a’r goblygiadau y gallai gael ar bob ardal. 

 Roedd cyllid ar gyfer arwyddion brown yn cael eu ceisio’n draddodiadol ar 
ddull ad hoc gan weithredwr twristiaeth i’r awdurdod priffyrdd. Byddai 
trafodaethau gyda’r asiantaeth cefnffordd yn cael eu cynnal os byddai cais 
yn dod i law am arwydd cefnffordd. Bydd rhaid bodloni meini prawf i gael 
caniatâd ar gyfer arwydd brown. Byddai amcangyfrifon cost yn cael ei wneud 
a’i gyflwyno i’r gweithredwr twristiaeth i bennu os oeddynt yn dymuno 
parhau.       

 Cafwyd adborth gan fusnesau ynghylch arwyddion brown gan nifer o 
wahanol ffynonellau a chynhaliwyd fforymau yn rheolaidd. Teimlwyd bod 
arwyddion brown yn un elfen o dwristiaeth yn yr ardal ynghyd â thechnoleg, 
cyfryngau cymdeithasol a chyfathrebu gyda phreswylwyr lleol. 

 Roedd gan Lywodraeth Cymru gynllun ymgysylltu cenedlaethol i hysbysu 
pobl o’r newidiadau i Gyfraith Cymru o ran y cyfyngiadau cyflymder.   

 Amlygodd Aelodau'r pwysigrwydd o arwyddion brown o fewn yr awdurdod.     

 Roedd gwybodaeth o fewn y papurau yn nodi gwybodaeth ynghylch gosod 
arwyddion brown newydd ar hyd yr A55. Fel awdurdod, roedd Sir Ddinbych 



yn cefnogi arwyddion brown. Roedd y cynnig ar gyfer arwyddion brown 
ychwanegol ac nid cael gwared ar arwyddion presennol.  

 Defnyddiwyd y broses C360 ar gyfer ymholiadau cychwynnol i swyddogion 
gysylltu gyda phreswylwyr neu aelodau i ddechrau’r sgyrsiau.  

 Cadarnhaodd Datganiad Gweinidogol a gyhoeddwyd ar 30 Mawrth bod 
Llywodraeth Cymru yn bwriadu dod â deddfwriaeth drafft ymlaen mewn 
perthynas ag ardoll ymwelwyr.  

Diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion ac aelodau’r pwyllgor am y drafodaeth fanwl 
a nodwyd yr argymhellion ychwanegol i’w hychwanegu i’r rheiny a nodwyd yn yr 
adroddiad. 
 
PENDERFYNODD Y PWYLLGOR  - yn amodol ar y sylwadau uchod   

I. cadarnhau, wrth ystyried y mater, ei fod wedi darllen yr Asesiad o’r Effaith ar 
Les, ei ddeall a’i gymryd i ystyriaeth, a gofyn am adolygu a diwygio’r 
Asesiad o’r Effaith ar Les yn gyson wrth i’r Cynllun Arwyddion 
Twristiaeth ddatblygu ac esblygu; 

II. gofyn am adroddiad i’r Pwyllgor ymhen chwe mis ynglŷn â’r cynnydd 
wrth ddatblygu a gweithredu Cynllun Arwyddion Twristiaeth Sir 
Ddinbych.  Dylai’r adroddiad gynnwys cynllun gweithredu manwl ar 
gyfer rhoi’r cynllun ar waith a chyflawni ei amcanion, y costau sy’n 
gysylltiedig â chyflawni’r cynllun, manylion y ffrydiau cyllid y bwriedir eu 
defnyddio i’w gynnal, ynghyd ag Asesiad diwygiedig o’r Effaith ar Les a 
manylion ynglŷn â’r wybodaeth sydd ar wefan y Cyngor am sut y gallai 
busnesau lleol elwa ar gyfleoedd gydag arwyddion i dwristiaid; 

III. gofyn am gyflwyno Cynllun Arwyddion Twristiaeth Sir Ddinbych gerbron 
holl Grwpiau Ardal yr Aelodau er trafodaeth, er mwyn ymchwilio i sut y 
gallai’r holl ardaloedd, yn drefol a gwledig, elwa i’r eithaf ar yr effaith 
economaidd a’r buddion a ddaw drwy’r Cynllun; 

IV. gofyn am gyflwyno unrhyw wybodaeth oedd ar gael ynglŷn â’r Ardoll 
Ymwelwyr newydd i aelodau etholedig, gan gynnwys y manteision ac 
anfanteision economaidd posib o gyflwyno ardoll ymwelwyr yn Sir 
Ddinbych o safbwynt economi’r sir a’i chymunedau; a 

V. gofyn am wneud ymholiadau â datblygwyr systemau llywio â lloeren 
ynglŷn â sut y gellid cynnwys atyniadau twristiaid yn Sir Ddinbych wrth 
ddiweddaru ac uwchraddio systemau yn y dyfodol. 

6 GWEITHGOR RISG O LIFOGYDD  
 
Cyflwynodd Barry Mellor, Aelod Arweiniol Cludiant a’r Amgylchedd ynghyd â 
Phennaeth Dros Dro Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol yr adroddiad 
(dosbarthwyd ymlaen llaw) Mae’r adroddiad yn sôn am ofyniad Cyngor Sir 
Ddinbych i lunio Strategaeth Rheoli Risg Llifogydd newydd erbyn 2024. Rhoddodd 
yr adroddiad y newyddion diweddaraf i’r Pwyllgor am waith sydd wedi cael ei gynnal 
ers i’r adroddiad diwethaf gan weithgor aml asiantaethau a pherchnogion glannau'r 
afon gael ei gyflwyno i’r Pwyllgor ar 10 Mawrth 2022.  
 
Pwysleisiodd yr Aelod Arweiniol bod yr adroddiad yn gofyn am gefnogaeth y 
Pwyllgor i ailsefydlu Gweithgor Cyngor Sir Ddinbych i oruchwylio’r datblygiad o 
Strategaeth Rheoli Risg Llifogydd newydd.  
 



Hefyd, dywedodd y Pennaeth Dros Dro Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol 
bod y cynnig ar gyfer un sylw o bob Grŵp Ardal yr Aelodau ynghyd â Swyddogion 
Priffyrdd, Amgylchedd a Chynllunio a Gwasanaethau Gwarchod y Cyhoedd i ffurfio 
Gweithgor. Cynigiwyd i enwebu Cadeirydd yn y cyfarfod cyntaf, a fyddai’n well bod 
yn gynrychiolydd Aelod Etholedig. Pwysleisiwyd bod ffocws y grŵp i ddatblygu 
strategaeth y Cyngor ar y cyd gyda phartneriaid perthnasol. Byddai’r strategaeth 
hefyd yn hysbysu’r Asesiad Strategol o Ganlyniadau Llifogydd yr Awdurdod a 
gafodd ei adolygu’n flaenorol ym mis Tachwedd 2022. Roedd yr Asesiad angen ei 
ddiweddaru i adlewyrchu’r newidiadau i Nodyn Cyngor Technegol 15 Llywodraeth 
Cymru. 
 
Cafodd yr Aelodau wybod bod adolygiad o’r strategaeth risg llifogydd wedi cael ei 
gomisiynu. Roedd ymgynghorwyr allanol wedi eu ceisio i gynorthwyo, yn rhannol 
oherwydd problemau recriwtio a chadw.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelod Arweiniol a Phennaeth Dros Dro Gwasanaethau 
Priffyrdd ac Amgylcheddol am y cyflwyniad manwl i’r adroddiad.  
Cadarnhawyd y byddai’n benderfyniad ar bob un Grŵp Ardal yr Aelodau yn unigol i 
benodi cynrychiolydd i fynychu cyfarfodydd Gweithgor. 
 
Gan ymateb i gwestiynau’r aelodau, fe wnaeth y Cadeirydd, yr Aelod Arweiniol a’r 
swyddogion gynghori:   

 Eu bod yn ymwybodol o gamau gweithredu heb eu cwblhau o’r grŵp 
blaenorol, byddai’r camau gweithredu hyn yn cael eu cynnwys yn y ffocws 
cychwynnol y grŵp newydd. 

 Roedd cyfathrebu gyda rhanddeiliaid yn digwydd ar hyn o bryd i sicrhau bod 
y strategaeth yn cyd-fynd gyda gwaith y rhanddeiliaid.  

 Pwysleisiodd yr Aelodau’r pwysigrwydd bod cyfathrebu rhwng rhanddeiliaid 
yr awdurdod a’r grŵp yn hanfodol. 

 Roedd y gweithgor blaenorol wedi cyflawni gwell sgyrsiau a dealltwriaeth o 
faterion drwy gyfarfodydd gan gynnwys amryw o randdeiliaid, megis Cyfoeth 
Naturiol Cymru, Dŵr Cymru ac Undebau Ffermio. Roedd sefydlu gweithgor 
newydd yn adeiladu ar seilwaith a wnaethpwyd yn flaenorol. 

 
Gofynnodd Aelodau bod pob rhanddeiliaid yn gofyn i gael bod yn rhan yn y grŵp i 
gael eu hysbysu o’r grŵp ac yn cael eu hannog i fynychu’r cyfarfodydd. 
 
PENDERFYNODD Y PWYLLGOR yn amodol ar y sylwadau uchod, 

       I.        cefnogi’r cynnig i ailffurfio Gweithgor Sir Ddinbych i oruchwylio datblygiad 
Strategaeth Rheoli Perygl Llifogydd newydd.  

     II.        ceisio cynrychiolydd o bob un o Grwpiau Ardal yr Aelodau i fod yn rhan 
o’r Gweithgor; a 

    III.        hysbysu’r holl fudd-ddeiliaid o’r Gweithgor, eu gwahodd i gymryd rhan a 
rhoi digon o rybudd ynglŷn â dyddiadau cyfarfodydd fel bod cynifer o bobl â 
phosib yn dod.  

 
 

7 RHAGLEN WAITH CRAFFU  
 



Arweiniodd y Cydlynydd Craffu'r Aelodau trwy’r adroddiad Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol Craffu (a ddosbarthwyd ymlaen llaw).   
 
Roedd y cyfarfod nesaf wedi’i drefnu ar gyfer 29 Mehefin 2023, roedd tair eitem ar y 

rhaglen wedi’i gynnig. Roedd rhagor o wybodaeth wedi’i geisio o ran y ffioedd maes parcio 

Llangollen cyn y cyfarfod. Roedd Aelodau wedi clywed bod diwygiad bach i’r Strategaeth 

Wastraff, pwrpas y Strategaeth Wastraff ar gyfer y cyfarfod nesaf oedd cynllun cyfathrebu 

ynghylch cynnyrch hylendid amsugnol a newidiadau Gwasanaeth Gwastraff i aelwydydd 

ansafonol.   Roedd yr holl Aelodau yn hapus gyda’r newid. 

 

Gofynnodd y Cynghorydd Brian Jones os allai Aelodau wneud cais am wybodaeth ar 

effeithiau ariannol i gael ei gynnwys gyda’r adroddiad gwastraff, gan nad oedd yn 

gysylltiedig â’r Strategaeth Gyfathrebu sy’n cael ei chyflwyno. Awgrymodd y Cydlynydd 

Craffu bod aelodau yn gwneud cais am adroddiad ar wahân ar yr agweddau ariannol o’r 

Strategaeth. Awgrymodd y Cadeirydd y gallai fod yn gylch gwaith y Pwyllgor Craffu 

Perfformiad i drafod yr agwedd honno o’r Strategaeth.  

 

Roedd Atodiad 2 yn cynnwys copi o'r ffurflen gynnig gan Aelodau, roedd y Cadeiryddion 

ac Is-Gadeiryddion Craffu i fod i gyfarfod eto ar 25 Gorffennaf 2023. Anogwyd yr Aelodau 

i lenwi’r ffurflen gydag unrhyw eitemau yr oeddynt yn credu y dylid eu hystyried.   

 

Roedd Atodiad 3 o’r adroddiad yn rhaglen waith y Cabinet petai’r Pwyllgor eisiau craffu 

unrhyw faterion sydd ar ddod.  

 

Atodiad 4 – hysbyswyd yr aelodau o'r argymhellion a wnaed yn y cyfarfod Craffu 
blaenorol a’r cynnydd a wnaethpwyd i’w gweithredu.   
 

Roedd Atodiad 5 i'r adroddiad yn gais am ddatganiad o ddiddordeb ar gyfer sylwadau’r 

pwyllgor ar y grwpiau Her Gwasanaeth. Ynghlwm roedd rhestr o'r datganiadau a ddaeth i 

law hyd yma. Roedd tri grŵp Gwasanaeth oedd angen sylwadau gan Aelodau Craffu 

Cymunedol, y rheiny oedd: 

 Tai a Chymunedau 

 Gwasanaethau Cymorth Corfforaethol Perfformiad, Digidol ac Asedau  

 Gwasanaethau Cymorth Corfforaethol: Pobl 

 

Gofynnodd y Cadeirydd i aelodau am unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. Eglurwyd y 

byddai pob Grŵp Gwasanaeth yn cynnal cyfarfod ar-lein yn flynyddol. I ddilyn:    

 Enwebodd y Cynghorydd Cheryl Williams ei hun i fynychu’r Grŵp Her Gwasanaeth 

Tai a Chymunedau.  

 Enwebodd y Cynghorydd Brian Jones ei hun i fynychu’r Gwasanaeth Cymorth 

Corfforaethol: Perfformiad, Digidol ac Asedau  a  

 rhoddodd y Cynghorydd Karen Edwards ei henw ymlaen i fynychu Gwasanaeth 

Cymorth Corfforaethol: Digidol ar ran y Pwyllgor. 

 

Diolchodd y Cadeirydd i’r holl aelodau am gynrychioli’r Pwyllgor ar y Grwpiau Her 

Gwasanaeth. Pwysleisiodd yr aelodau os nad oeddent yn gallu mynychu cyfarfod i gysylltu 

ag ef a byddai’n ceisio ei orau i fynychu. 

 

Penderfynwyd:  
 



(i) yn amodol ar gynnwys yr adroddiadau y gofynnwyd amdanynt yn ystod 
y cyfarfod ynghyd â’r ychwanegiadau a’r diwygiadau a amlinellwyd 
uchod, cadarnhau Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor fel y nodir 
yn Atodiad 1;  
 

(ii) penodi’r aelodau a enwir isod i wasanaethu fel cynrychiolwyr y 
Pwyllgor ar y Grwpiau Her Gwasanaeth canlynol: 

 Tai a Chymunedau - Y Cynghorydd Cheryl Williams 

 Gwasanaethau Cymorth Corfforaethol:  Perfformiad, Digidol ac Asedau - 

y Cynghorydd Brian Jones 

 Gwasanaethau Cymorth Corfforaethol:  Pobl - Y Cynghorydd Karen 

Edwards 

 
 
 

 

 

 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  
 
Dim. 
 
Dywedodd y Cynghorydd James Elson y byddai’n rhoi adborth ar y Grŵp Craffu 
Cyfalaf newydd yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddogion, Aelodau Arweiniol ac Aelodau am fynychu’r 
cyfarfod.  Diolchwyd hefyd i’r Cydlynydd Craffu am ei chefnogaeth yn ystod a chyn 
y cyfarfod. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.20am. 
 

   


